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SEZNAM ZKRATEK

ADI (Acceptable Daily Intake) - Přijatelná denní dávka

BHA - butyl-hydroxyanisol

BHT - bytulhydroxotoulen

CA (Codex Alimentarius) – „Potravinářský zákoník“

DG SANTE - Generální ředitelství pro zdraví a ochranu spotřebitelů

FAO (Food and Agriculture Organization) - Organizaci pro výživu a zemědělství

FDA (The Food and Drug Administration) – Úřad pro kontrolu potravin a léčiv

FSA (Food Standards Agency) – Úřad pro bezpečnost potravin

GRAS (Generally recognized as safe) – Látky všeobecně považované za bezpečné

GSFA (The Codex General Standard for Food Additives) – Všeobecná norma pro

potravinová aditiva

JECFA (Joint FAO/WHO Expert Committee on Food Additives) – Společná expertní

komise pro přídatné látky při FAO a při WHO

MSG (Monosodium Glutamate) – glutamát sodný

RASFF (Rapid Systém for Food and Feed) - Systém rychlého varování pro potraviny

a krmiva

SZPI - Statní zemědělská a potravinářská inspekce

SZÚ – Státní zdravotní ústav

TBHQ - butylhydrochinon

WHO (World Health Organization) – Světová zdravotnická organizace
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ÚVOD

Moderní doba nám umožňuje čím dál větší výběr potravin na pultech obchodních

řetězců. Proto spotřebitelé častěji studují před koupí potravin etiku, kde se dozvídají její

složení. To všechno souvisí s lidským zdraví. Lidé v dnešní době si uvědomují, že velký

dopad na zdraví a kvalitu života má skladba potravin. Do jaké míry jsou pro lidské zdraví

přídatné látky škodlivé a jestli je nutné jejich použití se vedou zuřivé diskuse. Bohužel

nelze najít jednoznačnou odpověď. Pravda bude někde mezi krajními názory kladnými

i zápornými názory. Přírodní látky jsou na příklad už po staletí využívány při výrobě

potravin bez zaznamenání dopadu na lidské zdraví. Proto můžeme říct, že tato aditiva

jsou pro lidské zdraví zcela neškodná.

„Éčka“ neboli potravinová aditiva v potravinách jsou stále větším tématem dnešní

doby. Důsledkem toho je i společenský tlak. Veřejné mínění o aditivech ovlivňují

sdělovací prostředky, které se čím dál více zaměřují na šíření informací ohledně přidávání

chemických látek do potravin. Společnost má snahu přesvědčovat výrobce

o minimalizaci používání chemických aditiv. Zamyslíme-li se nad všemi riziky používání

chemických aditiv při výrobě potravin, napadne nás otázka, zdali je opravdu nezbytné

jejich používání v tak obrovském měřítku. Navzdory tomu se ale potravinářský průmysl

bez chemických aditiv z ekonomických důvodů neobejde.

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit přehledný materiál, který bude

obsahovat nejdůležitější informace o přídatných látkách. Jejich vlastnosti, výrobu,

v jakých potravinách tyto látky najdeme a v neposlední řadě také jejich vliv na lidské

zdraví. V textu je uvedena základní legislativa, která je přísně hlídána a výrobci na ní

musí brát zřetel při používání aditiv. V této práci se také věnuji tématům jako vývoj těchto

látek v České republice a zahraničí, jejich spotřeba a užití v průmyslu. V poslední

kapitole najdeme etikety výrobků, se kterými se běžně setkáváme. Tato kapitola obsahuje

popis aditiv v jednotlivých výrobcích. Za jakým účelem se do potravin přidala a jestli

mají vliv na naše zdraví.
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1 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA ADITIV

Přídatné látky, potravinová aditiva či „éčka“. Tak se nazývají jakékoli látky přírodní

nebo syntetické, použité při výrobě pokrmů k docílení jejich lepších senzorických vlastností

což je vůně, chuť, vzhled, konzistence apod. 1, 2

Potravinová aditiva můžeme rozdělit podle jejich původu. Látky jako sójový lecitin,

a kurkumin jsou získávány z přírodních zdrojů, proto patří do kategorie přírodních aditiv.

Přírodně identická „éčka“ jsou synteticky vyrobena, ale svým chemickým složením jsou

podobná přírodním (např. uměle vyrobený lecitin). Existují potraviny, do kterých je

zakázáno přídatné látky používat:

 med,

 nezpracovatelné potraviny,

 máslo,

 neemulgovaný tuk a olej,

 sušené těstoviny kromě bezlepkových,

 neochucené podmáslí (výjimkou je sterilizované podmáslí),

 cukr,

 nearomatizovaný čaj,

 káva (výjimkou je ochucená instantní káva),

 přírodní minerální voda,

 neochucené kysané mléčné výrobky s živou kulturou,

 smetana, polotučné, odtučněné a plnotučné mléko, pasterizované nebo sterilizované

včetně ošetření vysokou teplotou. 1, 3, 4

Všechna aditiva jsou značena písmenem E s trojmístným nebo čtyřmístným

číselným kódem. Každé aditivum má svůj kód. Tento systém je platný v Evropské unii

z toho důvodu, aby se značení nelišilo v jednotlivých zemích. Potravinová aditiva můžeme

rozdělit podle účelu, za jakým jsou do potravin přidávána. Každá skupina má pak svoji sadu

kódů. Barviva se značí E 1xx, konzervanty E 2xx, antioxidanty E 3xx, pod E 4xx najdeme
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zahušťovadla, želírující látky a emulgátory. E 5xx jsou protispékavé látky, E 6xx látky

zvýrazňující chuť a vůni, E 9xx sladidla, balicí plyny, propelanty a E1xxx další látky. 5, 6

1.1 HISTORIE

Potravinová aditiva jsou nám známá už od starověku. Například Římané a Egypťané

ke konzervaci potravin používali dusičnan draselný – KNO3, ale také různá barviva, koření

i jiné látky k úpravě vzhledu a dochucení potravin. Aditiva byla většinou přírodního

charakteru. 1

Dříve byl však počet chemických látek přidávaných do potravin velmi omezený. Vše

se změnilo počátkem 20. století, kdy rostla poptávka po trvanlivějších potravinách. Výroba

potravin se tak změnila na průmyslový obor. Používaní želírujících látek, emulgátorů

a kypřidel začalo být hojně využíváno z důvodu jejich nízké ceny. Počet přidávaných látek

do potravin se v poslední době stále zvyšuje. 3

Markantní negativní náhled na potravinová aditiva si udělala společnost po zavedení

označení kódů E xxx. Dříve byly látky uváděny ve skupinách podle jejich funkce. Jedním

z důvodů pro zavedení tohoto způsobu značení byla lepší orientovanost spotřebitelů při

používání aditiv u jednotlivých výrobků. Pozitivem tohoto trendu však je, že se spotřebitelé

čím dál více zaměřují na minimalizaci přidávání potravinových aditiv do potravin. 3, 5

1.2 TESTOVÁNÍ PŘÍDATNÝCH LÁTEK

Přídatné látky se před přidáváním do potravin řádně testují. Testy probíhají na

zvířatech. Většinou jsou testy prováděny na hlodavcích. Testy probíhají tak, že jedné skupině

zvířat je podávána strava bez přidaných aditiv a druhé se podává látka v různých

koncentracích, obvykle do vody či do stravy. Méně obvyklá je metoda, kdy se látka vpichuje

přímo pod kůži. Po určitém intervalu se vyhodnocují rozdíly mezi skupinou kontrolní

a testovanou na přídatné látky. Sleduje se přírůstek na váze, úmrtnost, změny na vnitřních

orgánech apod. Nejdůležitější součást testů je vyhodnocení karcinogenity dané látky. Testy

se dají provádět dvěma způsoby. Prvním je podávání látky velkému počtu zvířat (až tisíc).

Tato metoda je velice finančně náročná proto se upřednostňuje druhá možnost, kdy se

omezenému množství zvířat (desítkám kusů) podávají velmi vysoké dávky přídatných látek.

Pokud tato zvířata trpí vyšším množstvím nádorů je látka považována za karcinogenní. 7, 8
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Při kontrole potravin z hlediska obsahu potravinových aditiv byl v roce 1978

Evropskou unii zaveden do oběhu Systém rychlého varování pro potraviny a krmiva RASFF

(Rapid System for Food and Feed), jehož úkolem je včasné ohlášení rizikových potravin.

Především zamezení toho, aby se tyto rizikové potraviny uváděly do oběhu. V České

republice kontaktním místem varování pro potraviny a krmiva je Statní zemědělská

a potravinářská inspekce (SZPI). 8, 9

Na generální ředitelství pro zdraví a ochranu spotřebitelů (DG SANCO) jsou zasílána


[…]


mono- a diglyceridy mastných kyselin v dochucovadlech mají za úkol udržet vznik

nemísitelných kapalných fází. 8

Obr. 19: Etiketa výrobku masový bujón

8.6 INSTANTNÍ POKRMY

1. Znojemská omáčka.

Na této etiketě výrobku znojemská omáčka dochází opět k zamaskování glutamátu sodného,

který je součástí kvasnicového extraktu. Barvivo E 150c viz kapitola 8.5. 8

Obr. 20: Etiketa výrobku znojemská omáčka.
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2. Hrášková polévka s houstičkami do hrnečku.

Modifikované škroby jsou chemicky, nebo fyzikálně upravené škroby. Při jejich úpravě je

cílem zvýraznit, potlačit, nebo vytvořit některou vlastnost Sušený sójový hydrolyzát

a kvasnicový extrakt obsahuje glutamát sodný E 621, který se do instantních pokrmů přidává

za účelem zvýraznění chuti. Barvivo kurkumin E 100 je přírodní oranžové barvivo, které se

získává z kořenů turmeriku. Kurkumin napomáhá trávení, snižuje hladinu LDL cholesterolu

a zvyšuje hladinu HDL cholesterolu. 8

Obr. 21: Etiketa výrobku hrášková polévka s houstičkami do hrnečku

Cílem sledování etiket bylo zjistit jaká aditiva se do potravin nejčastěji přidávají.

Jestli přidávané látky mohou mít vliv na naše zdraví, nebo za jakým účelem byly do potravin

přidány. U etiket masných výrobků bylo zjištěno, že jako konzervant se přidává nejčastěji

látka E 250. U nápoje se semínky bazalky a příchutí ananasu jsem byla velice překvapena.

Do této potraviny bylo přidáno barvivo E 102, často diskutované z pohledu zdravotní

závadnosti, přesto se nápoj prezentoval jako zdravá potravina. U sladkých potravin mě

zaskočila etiketa croissantu, která obsahovala poměrně dost přídatných látek. Slaný výrobek

kukuřičný snack obsahoval kombinaci látek E 621, E 628 a E 631, které mohou zvyšovat

dětskou hyperaktivitu. U dochucovadel a instantních pokrmů se nejčastěji objevila látka

glutamát sodný, který byl na etikách skrytý pod názvem kvasnicový extrakt, nebo sójový

hydrolyzát. Při sledování etiket bylo zjištěno, že ve dvanácti výrobcích je obsaženo třicet

čtyři různých potravinových aditiv. Nutno podotknout, že sledované výrobky patří k běžně

konzumovaným potravinám širokou veřejností.

ZÁVĚR

I

ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo shrnout informace o potravinových aditivech

a uvést příklady zástupců jejich jednotlivých skupin. Byly uvedeny informace o historii,

značení ale i testování přídatných látek. Potravinová aditiva jsou přijímána v potravinách

každých den, mnohdy si ani neuvědomujeme, co tyto látky mohou způsobit a jaké nežádoucí

reakce mohou mít na naše zdraví. Zaměřila jsem se na často diskutovaná potravinová aditiva

a jejich vliv na zdraví. Zabývala jsem se problematikou aditiv ve vztahu k dětem nebo

k vegetariánům. Podala jsem stručný přehled o české legislativě týkající se potravinových

přídatných látek. Zmínila jsem vývoj a užití potravin v České republice, ve Spojených

státech, ale také vývoj norem pro aditiva vytvořená v rámci Evropské unie.

V poslední kapitole jsem se věnovala interpretaci údajů na etiketách. Hlavním cílem

bylo zjistit, co se jako spotřebitel můžu dočíst na obalu potraviny. Uvedla jsem příklady

potravin z kategorie masných výrobků, nápojů, sladkých a slaných výrobků, dochucovadel

a instantních pokrmů. U jednotlivých výrobků jsem popsala, jaká aditiva jsou v potravině

obsažena, proč byla do potravin přidána, popřípadě jejich vliv na naše zdraví.

V rámci hodnocení široké problematiky potravinových aditiv byly stručně shrnuty

informace o možných rizicích těchto látek, a naopak uvedena na pravou míru představa, že

všechna potravinová aditiva nemusí být škodlivá. Dalším cílem bylo poukázat na skutečnost,

že výrobci se snaží často veřejností diskutované látky na výrobcích uvádět pod jinými názvy.

V neposlední řadě je v této práci uveden přehled nejpoužívanějších potravinových aditiv

v potravinách kolem nás. Cíle této práce byly zdárně splněny.

RESUMÉ

II

RESUMÉ

Tato bakalářská práce pojednává o aditivech v potravinách a jejich vlivu na zdraví

člověka. Úvodní kapitola je věnována obecnému přehledu, historii a testování přídatných

látek. Dále je v bakalářské práci uvedeno rozdělení přídatných látek a jejich nejvýznamnější

zástupci. Práce se také zabývá základní legislativou, užitím potravinových aditiv

v průmyslu, opětovně diskutovaným aditivům a užitím přídatných látek v ČR a EU

v porovnání s USA. Poslední kapitola je zaměřena na jednotlivé etikety výrobků. Cílem

sledování etiket bylo zjistit jaké látky se přidávají do běžně používaných potravin a jestli

mohou mít vliv na naše zdraví, nebo za jakým účelem byly do potraviny přidány.

This bachelor thesis concerns with additives in food and their influence on human

health. The opening chapter is dedicated to general overview, history and testing of

supplementary stuff. Furthermore, the thesis also describes the dividing of the supplementary

stuff and its most significant representatives. The work also concerns with basic legislation,

using of food additives in industry, the repeatedly discussed additives and using of

supplementary stuff in the Czech Republic and the European Union in comparison to the

USA. The last chapter is focused on individual product labels. The aim of label observation

was to discover what supplementary stuff is added to commonly used foods, whether it could

affect our health or why the stuff was added to the food.
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