Oponentský posudek

bakalářské práce Markéty Bártové „Aditiva v potravinách a jejich vliv na zdraví člověka“

Autorka předkládá k obhajobě bakalářskou práci v rozsahu 40 stran, doplněnou o

seznam zkratek a obrázků.

Bakalářská práce se v úvodní části zabývá obecnou charakteristikou aditiv, jejich

historií a testováním. Dále je zde uvedeno dělení těchto látek na jednotlivé skupiny. U každé

skupiny je popsána hlavní funkce a důvod přidávání do potravin. Následující kapitola se

zabývá legislativou aditiv. Významná část práce popisuje vliv aditiv na zdraví člověka.

Detailně jsou popsány účinky mediálně nejdiskutovanějších aditiv. Další část práce porovnává

povolená a zakázaná aditiva v České republice, Evropské unii a USA. Poslední kapitoly práce

mají praktičtější charakter, neboť jsou zde uvedeny etikety konkrétních výrobků

potravinářského průmyslu a dochází k analýze jejich složení z hlediska druhů aditiv.

V bakalářské práci je zařazeno celkem 21 obrázků a je citováno 29 informačních

zdrojů, převážně elektronických. Citování zdrojů je u několika kapitol trochu nepřehledné a

některé prezentované informace jsou proto těžko dohledatelné.

Práce jako celek působí propracovaným dojmem, i přes drobné chyby ve formulacích

vět. V textu dochází také k občasnému nedodržení jednotné terminologie. Několik

předkládaných fakt by bylo vhodné během obhajoby dále rozvést, případně doložit studie, ze

kterých autorka vycházela (jedná se o návykovost nápojů obsahujících aspartam a odumírání

nervových buněk dětí po požití většího množství glutamátu). Přes drobné nedostatky je práce

zdařilá a dle mého názoru splňuje kritéria bakalářské práce. Práci doporučují k obhajobě a

klasifikuji známkou velmi dobře.
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